REQUERIMENTO DE APLAUSO

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta  Casa VOTO DE
APLAUSOS à Guarda Civil Municipal de
Santo André (GCM), pelo conjunto de
ações desenvo lv idas em pro l  da
segurança públ ica municipal,  pelo
empenho contínuo na modernização e no
fo r ta lec imen to  de  sua  es t ru tu ra
inst i tucional  e,  em especial ,  pela
relevante participação da corporação na
Cerimônia Solene em Homenagem ao
Dia do Cirurgião-Dentista, realizada em
29 de outubro de 2025, no Teatro
Municipal Maestro Flávio Florence, em
Santo André.

Senhor Presidente

A Câmara Municipal de Santo André, no uso de suas atribuições, apresenta este VOTO DE
APLAUSOS à Guarda Civil Municipal de Santo André, reconhecendo os serviços prestados
à população, o compromisso permanente com a valorização de suas atividades e a
contribuição institucional demonstrada durante a referida cerimônia solene. Registra-se,
ainda, a presença de sua chefia administrativa, representada pelo Comando da Corporação,
como sinal da integração entre a GCM e demais órgãos públicos.

O presente Voto de Aplausos tem por finalidade reconhecer publicamente o trabalho
desenvolvido pela Guarda Civil Municipal de Santo André, cuja atuação se destaca pela
dedicação ao serviço público, pela condução de ações preventivas e pela execução de
programas de proteção comunitária, além de investimentos constantes na capacitação de
seus agentes, contribuindo para a construção de um ambiente mais seguro e acolhedor para
a população andreense.

A participação institucional da GCM na Cerimônia Solene em Homenagem ao Dia do
Cirurgião-Dentista reafirma seu compromisso com a integração entre entidades públicas,
fortalecendo parcerias essenciais para a promoção de uma cidade mais justa, pacífica e
socialmente responsável.

Diante da relevante contribuição da Guarda Civil Municipal para o aprimoramento da
segurança pública de Santo André e para o fortalecimento de suas práticas institucionais,

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003300360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

esta Câmara Municipal manifesta, por meio deste Voto de Aplausos, seus agradecimentos e
reconhecimento à corporação.

 1) Valdecir Maia - Comandante  Guarda Civil Municipal

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 25 de novembro de 2025.

Ver. Dr. Marcos Pinchiari

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003300360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-25T11:37:08-0300

		2025-11-25T11:40:01-0300

		2025-11-25T11:49:44-0300

		2025-11-25T11:51:17-0300

		2025-11-25T11:52:32-0300

		2025-11-25T11:55:40-0300

		2025-11-25T12:00:48-0300

		2025-11-25T12:01:14-0300

		2025-11-25T12:02:26-0300

		2025-11-25T12:03:35-0300

		2025-11-25T12:08:24-0300

		2025-11-25T12:14:20-0300

		2025-11-25T12:16:48-0300

		2025-11-25T12:29:04-0300

		2025-11-25T13:03:31-0300

		2025-11-25T13:14:30-0300

		2025-11-25T14:31:33-0300

		2025-11-27T15:58:47-0300

		2025-11-28T09:12:57-0300

		2025-12-01T09:37:36-0300